
สรุปผลการประเมินความพึงพอใจของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียต่อการบริหารจัดการศึกษา 4 ฝ่าย 
โรงเรียนบ้านร่องสะอาด ปงีบประมาณ พ.ศ.2565 

1. กลุ่มตัวอย่าง 
 1.1 ผู้ปกครองนักเรียนห้องละ 2 คน   1.2 บุคลากรทางการศึกษาทุกคน  1.3 ครูผู้สอนทุกคน 
 1.4 องค์การบริหารส่วนท้องถิ่นในเขตบริการ 1.5 คณะกรรมการสถานศึกษาทุกคน 1.6 ผู้นำชุมชนในเขตบริการ 
2. เคร่ืองมือ  

ใช้แบบสอบถาม โดยแบ่งเป็น 3 ตอน ดังนี้ 
ตอนท่ี 1 ข้อมูลท่ัวไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 
ตอนท่ี 2 ระดับความพึงพอใจของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการบริหารจัดการศึกษา 4 ฝ่าย 

• ด้านการบริหารงานวิชาการ  
• ด้านการบริหารงานงบประมาณ  
• ด้านการบริหารงานบุคคล 
• ด้านการบริหารงานท่ัวไป 

ตอนท่ี 3 ข้อเสนอแนะของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการบริหารจัดการศึกษา 4 ฝ่าย 
3. วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล 

เก็บรวบรวมข้อมูลโดยใช้แบบสอบถามความพึงพอใจ เพื่อประเมินความพึงพอใจของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียการบริหาร 
จัดการศึกษา  4 ฝ่าย ตามกลุ่มเป้าหมายท่ีกำหนด 

ตอนท่ี 1 วิเคราะห์ข้อมูลท่ัวไปของผู้ตอบแบบสอบถาม  

สถานภาพ จำนวน (คน) ร้อยละ 
ผู้ปกครองนักเรียน 22 39.28 

ครูผู้สอน 16 28.57 
บุคลากรทางการศึกษา 3 5.35 

องค์การบริหารส่วนท้องถิ่น 1 1.78 
กรรมการสถานศึกษา 9 16.07 

ผู้นำชุมชนในเขตพื้นท่ีบริการ 5 8.92 
รวม 56 100.00 

 

ตอนที่ 2 วิเคราะห์ข้อมูลระดับความพึงพอใจของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการการบริหารจัดการศึกษา 4 ฝ่าย  
 มีระดับความพึงพอใจ 5 ระดับ ได้แก่ 

  มีความพึงพอใจอยู่ในระดับมากท่ีสุด  
มีความพึงพอใจอยู่ในระดับมาก  
มีความพึงพอใจอยู่ในระดับปานกลาง  



มีความพึงพอใจอยู่ในระดับน้อย  
มีความพึงพอใจอยู่ในระดับน้อยที่สุด 

 การคำนวณค่าเฉล่ียการประเมินความพึงพอใจแต่ละด้านคิดเป็นร้อยละของจำนวนผู้ตอบแบบสอบถามท้ังหมด 
  



3. สรุปผลการประเมินความพึงพอใจ 
        ให้แสดงจำนวนผู้ตอบแบบสอบถามรายข้อแต่ละด้าน ทั้ง 4 ด้านและแสดงร้อยละจำนวนผู้ตอบแบบสอบถามมี
ความพึงพอใจมากและมากที่สุด 

      3.1 ด้านการบริหารงานวิชาการ 

ข้อ รายการ 

ระดับความพึงพอใจ จำนวน
ผู้ตอบ

มากและ
มากที่สุด 

คิดเป็น
ร้อยละ 

น้อย
ที่สุด 

น้อย 
ปาน 
กลาง 

มาก 
มาก
ที่สุด 

1 การจัดทำแผนพัฒนาคุณภาพการศึกษาสถานศึกษา     56 56 100 
2 การพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษาให้สอดคล้องกับ

หลักสูตรแกนกลางการศึกษาข้ันพืน้ฐาน พุทธศักราช 
2560 และตามบริบทของสถานศึกษา 

     
56 

 
56 

 
100 

3 การพัฒนากระบวนการจัดการเรียนรู้ท่ีเน้นผู้เรียน
เป็นสำคัญ 

    
6 

 
50 

 
56 

 
100 

4 การผลิต พัฒนาสื่อ เครื่องมือ อุปกรณ์และเทคโนโลยี
ท่ีทันสมัยในการจัดการเรียนการสอนท่ีหลากหลาย
และคลอบคลุมทุกกลุ่มสาระ 

   
6 

 
15 

 
35 

 
50 

 
89.28 

5 การวัดผล ประเมินผลท่ีหลากหลาย สอดคล้องกับ
มาตรฐานการศึกษาและนำผลการประเมินไปใช้ใน
การปรับปรุงคุณภาพการศึกษา 

   
3 

 
18 

 
35 

 
53 

 
94.64 

6 การนิเทศ ติดตาม ตรวจสอบการพัฒนาคุณภาพ
การศึกษาภายในและประเมนิภายนอก 

   10 46 56 100 

7 การส่งเสริมบุคลากรการทำวิจัยและนำผลการวิจัยไป
พัฒนาคุณภาพการศึกษา 

     
56 

 
56 

 
100 

8 การพัฒนาการจัดกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนและระบบ
ดูแลช่วยเหลือนักเรียน 

    
18 

 
38 

 
56 

 
100 

9 การส่งเสริม สนับสนนุให้บุคคล องค์กร หน่วยงาน
ต่างๆ มีส่วนร่วมในการจัดการศึกษาและเป็นแหล่ง
เรียนรู้เพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษาในรูปแบบ
เครือข่าย 

   
3 

 
3 

 
50 

 
53 

 
94.64 

10 การประสานความร่วมมือชุมชน หน่วยงานอืน่เพื่อ
พัฒนางานด้านวิชาการ 

    75 75 100 

 รวมท้ังสิ้น   12 70 462 522 97.85 
 



 

 

 

  3.2 ด้านการบริหารงานงบประมาณ 

ข้อ รายการ 

ระดับความพึงพอใจ จำนวน
ผู้ตอบ

มากและ
มากที่สุด 

คิดเป็น
ร้อยละ 

น้อย
ที่สุด 

น้อย 
ปาน 
กลาง มาก 

มาก
ที่สุด 

1 การขอจัดต้ัง จัดสรรงบประมาณ เพื่อให้สอดคล้อง
กับความต้องการของสถานศึกษา 

   
5 

 
20 

 
31 

 
51 

 
91.07 

2 การวางแผนการใช้งบประมาณถูกต้องตามระเบียบ/
กฎหมาย ระยะเวลาท่ีกำหนด และสอดคล้องกับ
นโยบาย 

   
7 

 
27 

 
22 

 
49 

 
87.5 

3 การแต่งต้ังผู้รับผิดชอบในการจัดระบบการบริหาร
การเงิน บัญชี และพัสดุอย่างชัดเจน 

     
56 

 
56 

 
100 

4 การสร้างความรู้ ความเข้าใจ ด้านการวางแผนและ
จัดลำดับความสำคัญการใช้งบประมาณให้กับบุคคล
ท่ีเกี่ยวข้อง 

   
8 

 
25 

 
23 

 
48 

 
85.71 

5 การใช้งบประมาณของสถานศึกษามีความโปร่งใส 
เกิดประโยชน์สูงสุด โดยผ่านความเห็นชอบของ
คณะกรรมการสถานศึกษา 

     
56 

 
56 

 
100 

6 การตรวจสอบ ติดตาม ประเมินผล รายงานผลการใช้
เงินงบประมาณ การปฏิบัติงานด้านการเงินและบัญชี
ของสถานศึกษาเป็นไปตามข้ันตอนและเปิดเผยต่อ
ชุมชน 

    
16 

 
40 

 
56 

 
100 

7 ระบบการบริหารจัดการพัสดุและสินทรัพย์ โดย
จัดหา ควบคุม ดูแล บำรุงรักษาการจำหนา่ยและ
การตรวจสอบท่ีถูกต้องและเป็นปัจจุบัน 

    
 

 
56 

 
56 

 
100 

8  การนำนวัตกรรม เทคโนโลยีมาใช้ในการพัฒนางาน      56 56 100 

9 การจัดกิจกรรมหารายได้เพื่อมาใช้ในการพัฒนา
สถานศึกษาหรือกิจกรรมต่างๆ ของสถานศึกษา 

    56 56 100 



ข้อ รายการ 

ระดับความพึงพอใจ จำนวน
ผู้ตอบ

มากและ
มากที่สุด 

คิดเป็น
ร้อยละ 

น้อย
ที่สุด 

น้อย 
ปาน 
กลาง มาก 

มาก
ที่สุด 

 รวมท้ังสิ้น   20 88 396 484 86.42 

 
  



 3.3 ด้านการบริหารงานบุคคล 

ข้อ รายการ 

ระดับความพึงพอใจ จำนวน
ผู้ตอบ

มากและ
มากที่สุด 

คิดเป็น
ร้อยละ 

น้อย
ที่สุด 

น้อย 
ปาน 
กลาง 

มาก 
มาก
ที่สุด 

1 การจัดทำข้อมูลสารสนเทศอัตรากำลังครูและ
บุคลากรทางการศึกษาท่ีสอดคล้องกับนโยบาย 
สภาพปัญหา และความต้องการของสถานศึกษา 

   

 

 
56 

 
56 100 

2 การจัดทำแผนอัตรากำลังครูและบุคลากรทางการ
ศึกษาท่ีสอดคล้องกับนโยบาย สภาพปัญหา และ
ความต้องการของสถานศึกษา 

   

 

56 56 

100 

3 การกำกับ ติดตาม และประเมินผลการปฏิบัติงาน
ของครูและบุคลกรทางการศึกษาอย่างต่อเนื่อง 

   
 

56 56 
100 

4 การจัดทำแผนพัฒนาครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา เพื่อเป็นครูมืออาชีพโดยวิธีการท่ี
หลากหลาย ทุกกลุ่มเป้าหมายอย่างท่ัวถึง 

   
 

56 56 
100 

5 การเสริมสร้าง วินัย คุณธรรมจริยธรรม และ
จรรยาบรรณวิชาชพีให้แก่ครูและบุคลากรทางการ
ศึกษาทุกกลุ่มเป้าหมาย 

   
 

56 56 
100 

6 มีการจัดกิจกรรมและสวสัดิการเพื่อสร้างขวัญ
กำลังใจ เชิดชูเกียรติแก่ครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา 

  
8 30 18 48 85.71 

7 มีวิทยากรภายนอกและภูมิปัญญาท้องถ่ินเพื่อ
จัดการเรียนการสอน 

  
 20 36 56 100 

 รวมท้ังสิ้น   8 50 334    384 85.71 

 
  



 3.4 ด้านการบริหารงานทั่วไป 

ข้อ รายการ 

ระดับความพึงพอใจ จำนวน
ผู้ตอบ

มากและ
มากที่สุด 

คิดเป็น
ร้อยละ 

น้อย
ที่สุด 

น้อย 
ปาน 
กลาง 

มาก 
มาก
ที่สุด 

1 จัดทำระบบข้อมูลสารสนเทศเชื่อมโยงท้ังภายใน
และภายนอกสถานศึกษาและส่วนกลางอย่างเป็น
ระบบ ใช้ง่ายสะดวกและรวดเร็ว 

   
3 

 
   25 

 
28 

 
53 

 
94.64 

2 การประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ข้อมูลสารสนเทศ 
ต่อสาธารณะอย่างต่อเนื่อง 

    
18 

 
38 

 
56 

 
100 

3 การจัดทำแผนปฏิบัติงานประจำปีของสถานศึกษา     56 56 100 

4 การจัดทำแผนผังอาคารสถานท่ี และป้าย
ประชาสัมพันธ์อย่างชัดเจน 

    56 56  
100 

5 การบำรุงรักษาอาคารสถานท่ี ระบบสาธารณูปโภค
และสภาพแวดล้อมเป็นระเบียบ สะอาด ถูก
สุขลักษณะในสถานศึกษา 

    
22 

 
34 

 
56 

 
100 

6 การออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ แนวปฏิบัติใน
การดำเนินงานต่างๆ 

    
 

56 56  
100 

7 การประสานงานและการจัดกิจกรรม ระหว่าง
สถานศึกษา ชุมชน ท้องถ่ิน และหน่วยงานอื่นๆ 

    56 56 100 

8 การประสาน ส่งเสริม สร้างเครือข่ายความร่วมมือ
จากบุคคล หน่วยงาน สถาบนั องค์การภาครัฐ และ
เอกชน เข้ามาระดมทรัพยากรเพื่อพัฒนาคุณภาพ
การศึกษา 

    56 56  
100 

9 การรับฟังความคิดเห็นของครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา รวมถึงบุคคลอื่นท่ีมีส่วนเกี่ยวข้อง 

    56 56 100 
 

10 การดูแลเด็กพิการ เด็กด้อยโอกาส และเด็กที่มี
ความสามารถพิเศษ ให้ได้รับการพัฒนาตาม
ศักยภาพ 

    56 56  
100 

 รวมท้ังสิ้น   3 65 492 557 99.46 

 
  



 3.5 สรุปผลการประเมินความพึงพอใจ 4 ด้าน 

ข้อ รายการ 

ระดับความพึงพอใจ จำนวน
ผู้ตอบ

มากและ
มากที่สุด 

คิดเป็น
ร้อยละ 

น้อย
ที่สุด 

น้อย 
ปาน 
กลาง 

มาก 
มาก
ที่สุด 

1 ด้านบริหารงานวิชาการ   12 70 462 522 87.86 

2 ด้านบริหารงานงบประมาณ   20 88 396 484 96.14 

3 ด้านบริหารงานบุคคล   8 50 334 384 98.09 

4 ด้านบริหารงานท่ัวไป   3 65 492 557 99.33 

 รวมทั้งสิ้น   43 273 1684 1947 95.18 

 

 
 

แสดงผลการประเมินความพึงพอใจ 4 ด้าน 
 
จากการตอบแบบสอบถามของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา จำนวน 65 คน พบว่า 
1. ผลการประเมินการดำเนินงานด้านการบริหารงานวิชาการ อยู่ในเกณฑ์ระดับความพึงพอใจมาก และมากท่ีสุด 

ค่าเฉล่ียร้อยละ.87.86 
2. ผลการประเมินการดำเนินงานด้านการบริหารงานงบประมาณ อยู่ในเกณฑ์ระดับความพึงพอใจมากและมากท่ีสุด 

ค่าเฉล่ียร้อยละ.... 96.14 
3. ผลการประเมินการดำเนินงานด้านการบริหารงานบุคคล อยู่ในเกณฑ์ระดับความพึงพอใจมากและมากท่ีสุด  

87.86

96.14

98.09

99.33

95.18

82 84 86 88 90 92 94 96 98 100 102

ดา้นบริหารงานวิชาการ

ดา้นบริหารงานงบประมาณ

ดา้นบริหารงานบคุคล

ดา้นบริหารงานทั่วไป

รวมทัง้สิน้

สรุปผลการประเมนิความพงึพอใจ 4 ดา้น



ค่าเฉล่ียร้อยละ... 98.09 
4. ผลการประเมินการดำเนินงานด้านการบริหารท่ัวไป อยู่ในเกณฑ์ระดับความพึงพอใจมากและมากท่ีสุด 

ค่าเฉล่ียร้อยละ... 99.33 
 5. ผลการประเมินการบริหารจัดการศึกษาของโรงเรียนท้ัง 4 ด้าน อยู่ในเกณฑ์ระดับความพึงพอใจมากและมากท่ีสุด 
ค่าเฉล่ียร้อยละ  95.18 
 
4. ข้อเสนอแนะ  สรุปจากข้อเสนอแนะท้ัง 4 ด้าน 
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............................................................................................................................. .......................................................... 
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